CÂMARA DOS DEPUTADOS
                   Gabinete do Deputado Federal Airton Faleiro

COMISSÃO DA AMAZÔNIA E DOS POVOS ORIGINÁRIOS E TRADICIONAIS

REQUERIMENTO N° /2023
(Do Sr. Airton Faleiro)

Requer  realização  de  Seminário  no
município  de  Marabá/PA  sobre  a
expansão do ensino superior público
na Região Sul e Sudeste do Pará e a
importância  da  criação  do  curso  de
medicina para a Região.

Senhora Presidente,

Requeiro  a  V.  Exa.,  nos  termos  regimentais,  ouvido  o  Plenário  desta
Comissão, a realização de Seminário a ser realizado no município de Marabá/PA, no
dia 06 de julho de 2023, sobre a expansão do ensino superior público na Região Sul
e Sudeste do Pará e a importância da criação do curso de medicina para a Região.
Solicito que, para ocasião, sejam convidados as áreas responsáveis pela pauta, nos
Ministérios da Educação e, também, da Saúde.

JUSTIFICAÇÃO

A expansão do ensino superior público na região Sul e Sudeste do Pará é um
tema  de  grande  relevância,  pois  cria  oportunidades  de  formação  profissional  e
contribui para suprir demandas locais.

Particularmente,  a  área  da  saúde  se  destaca  pela  necessidade  de
investimentos  na expansão do ensino superior.  A região Sul  e  Sudeste do Pará
enfrenta carências na área médica. Essa realidade torna-se ainda mais preocupante
diante  do  crescimento  populacional  e  do  envelhecimento  da  população,
demandando um aumento no número de profissionais médicos para garantir uma
assistência adequada.

Diante  desse cenário,  investir  na  expansão do ensino  superior  público  na
região  Sul  e  Sudeste  do  Pará,  é  fundamental  para  suprir  a  demanda  por
profissionais  qualificados.  O  investimento  na  educação  e  formação  de  recursos

Câmara dos Deputados
Anexo IV, Gab. 327
+55 (61) 3215.5327 / 3327

*C
D2

30
67

98
85

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Airton Faleiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230679885500

RE
Q

 n
.5

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
06

/2
02

3
12

:3
5:

59
.8

93
 -

CP
O

VO
S

                   CÂMARA DOS DEPUTADOS
                   Gabinete do Deputado Federal Airton Faleiro

humanos é  o melhor  caminho para  a construção de um futuro  mais  próspero  e
igualitário para a região.

Importante salientar que o desenvolvimento educacional e o acesso ao ensino
superior são elementos essenciais para impulsionar o crescimento socioeconômico
de  uma região.  Neste  sentido,  a  expansão do ensino  público  é  um instrumento
fundamental para alcançarmos esse objetivo e, por isso, acreditamos na importância
de  um  debate  sobre  o  tema  em  sede  local  para  avaliarmos  o  cenário  atual  e
criarmos plano de ações.

Pelo  exposto,  conclamo  os  Nobres  Pares  para  a  aprovação  deste
Requerimento para podermos dialogar com a sociedade local este importante tema.

Sala das Sessões, de de 2023.

AIRTON FALEIRO
PT/PA

Câmara dos Deputados
Anexo IV, Gab. 327
+55 (61) 3215.5327 / 3327

*C
D2

30
67

98
85

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Airton Faleiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230679885500

RE
Q

 n
.5

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
06

/2
02

3
12

:3
5:

59
.8

93
 -

CP
O

VO
S